УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель мэра,
председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	С.М. Убугунова

	«
	12
	»

	августа
	2014г.

 (
9
)
ПРОТОКОЛ №
внеочередного заседания комиссии
по предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ
администрации МО «Боханский район»

	12 августа 2014 года
Время: 10:00

	п. Бохан

Место проведения: актовый зал в здании администрации муниципального образования «Боханский район» (669311, Иркутская обл., Боханский р-н, ул. Ленина, 83, 1-й этаж).
Вел заседание:

	- Убугунова Софья Михайловна – первый заместитель мэра, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Боханский район».

	Присутствовали:

	Председатель комиссии:

	Убугунова Софья Михайловна
	Первый заместитель мэра администрации муниципального образования «Боханский район

	Заместители председателя комиссии:

	Секретарь комиссии:

	Кабанов Степан Владимирович
	Главный специалист ГО ЧС и ПБ

	Члены комиссии:

	Чикулева Тамара Спиридоновна
	Глава администрации МО «Бохан»

	Ткач Александр Сергеевич
	Глава администрации МО «Буреть»

	Пушкарева Татьяна Сергеевна
	Глава администрации МО «Казачье»

	Иванов Максим Петрович
	Глава администрации МО «Новая Ида»

	Нефедьев Сергей Николаевич
	Глава администрации МО «Олонки»

	Середкина Ирина Алексеевна
	Глава администрации МО «Середкино»

	Таряшинов Алексей Михайлович
	Глава администрации МО «Тараса»

	Скоробогатова Марина Владимировна
	Глава администрации МО «Тихоновка»

	Баглаева Елена Александровна
	Глава администрации МО «Укыр»

	Улаханова Анна Иннокентьевна
	Глава администрации МО «Хохорск»

	Батюрова Вера Алексеевна
	Глава администрации МО «Шаралдай»

	Григорьев Михаил Максимович
	Начальник отдела сельского хозяйства

	Налётова Анна Александровна
	Начальник ОГБУ «Боханская станция по борьбе с болезнями животных»

	Баглаев Павел Романович
	Ответственный секретарь газеты «Сельская правда»

	Мячина Галина Васильевна
	Начальник отдела по УМИ администрации МО «Боханский район»

	Мантыков Леонид Данилович
	Начальник ПЧ-44 (по охране п. Бохан)

	Приглашенные:

Повестка дня:
	1. «О рассмотрении информационного письма Усть-Ордынского межрайонного отдела Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору управления по Иркутской и республике Бурятия от 30 июля 2014 года №329»

	Докладчик:
	Начальник ОГБУ «Боханская станция по борьбе с болезнями животных»
Якимова Анна Александровна

	2. «О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах МО «Боханский район» в 2014 году»

	Докладчик:
	Главный специалист ГО ЧС и ПБ администрации МО «Боханский район»
Кабанов Степан Владимирович

По первому вопросу повестки дня выступила: Начальник ОГБУ «Боханская станция по борьбе с болезнями животных» Налётова А. А.
По второму вопросу повестки дня выступили: Главный специалист ГО ЧС и ПБ администрации МО «Боханский район» Кабанов С. В. ., и.о. начальника ПЧ-44 (по охране п. Бохан) Имыгирова П.В. и главы сельских поселений.

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Боханский район решила:
По первому вопросу повестки дня:
1. Информацию начальника ОГБУ «Боханская станция по борьбе с болезнями животных» Налётовой А.А. принять к сведению.
1.1. Рекомендовать главам сельских поселений:
- усилить контроль за безвыгульным содержанием домашних свиней, содержащихся в личных подсобных и  крестьянских (фермерских) хозяйствах граждан;
- оказывать содействие областному государственному учреждению «Боханской станции по борьбе с болезнями животных» в проведении противоэпизоотических мероприятий,
-  организовать владельцев животных на проведение плановых противоэпизоотических мероприятий.

1.2. Рекомендовать службе ветеринарии Боханского района (Налётова А.А.):
- обеспечить выполнение  противоэпизоотических мероприятий, направленных на недопущение возникновения заразных и иных болезней животных и птиц, в т.ч. общих для человека и животных.
- усилить работу по проведению  разъяснительной работы с населением с привлечением средств массовой информации об опасности, связанной с заносом и распространением АЧС  спецификой возбудителей этих болезней, мерам по недопущению заноса и распространения вирусов и первоочередных мерах, которые надлежит принять в случае возникновения подозрения на заболевания животных.

1.3. Отделу  сельского хозяйства Боханского района (Григорьев М.М.):
- принимать  сведения о падеже от крестьянских (фермерских) хозяйствах с подтверждающим протоколом вскрытия, заверенным специалистом ветеринарной службы района.

1.4. Рекомендовать начальнику отдела службы, главному государственному ветеринарному инспектору отдела государственного ветеринарного надзора по Боханскому, Осинскому и Усть-Удинскому районам (Вахрамеев И.Ф.):
- привлекать граждан к административной ответственности за нарушение режима безвыгульного содержания свиней в ЛПХ и КФХ.

1.5. Владельцам хозяйствующих субъектов, занимающихся разведением и содержанием свиней провести следующую работу:
- запретить посещение ферм посторонними лицами и въезд транспорта не связанного с технологическим процессом;
- обеспечить работу свиноводческих хозяйств  по режиму закрытого типа;
- в срок до 30 сентября 2014 года установить ограждение и оканавливания, санпропускники, дезбарьеры и дезковрики;
- в местах содержания провести инсектоакарицидную обработку свиней, помещений, от клещей и других кровососущих членистоногих;

По второму вопросу повестки дня:
2. Информацию главного специалиста ГО ЧС и ПБ администрации МО «Боханский район» Кабанова С.В. ., и.о. начальника ПЧ-44 (по охране п. Бохан) Имыгирова П.В. и глав сельских поселений принять к сведению.
2.1. Рекомендовать главам сельских поселений:
- провести работу по обеспечению населенных пунктов источниками наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности.

2.2. Рекомендовать и.о. заместителя начальника ОНД по У-ОБО (Хамаганов А.О.):
- провести повторную проверку состояния источников наружного противопожарного водоснабжения с вынесением рекомендаций;
- по окончании проверки предоставить информацию председателю КЧС и ПБ МО «Боханский район».

	Главный специалист ГО ЧС и ПБ,
секретарь комиссии

	С.В. Кабанов